
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
Proiect de Hotărâre 
Nr. 145/13.05.2021 

 
HOTĂRÂREA   NR.        /2021 

pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al municipiului Hunedoara nr. 
100/2018 privind aprobarea acordării facilităților la transportul public local de persoane 
prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ 

teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de 
călătorie, cu modificările și completările ulterioare 

 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 
 Analizând Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara 
nr.36090/13.05.2021 privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al municipiului 
Hunedoara nr. 100/2018 privind aprobarea acordării facilităților la transportul public local de 
persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor 
de călătorie, cu modificările și completările ulterioare; 
 Având în vedere adresele nr. 263/09.04.2021 și nr. 286/12.05.2021 ale societății Prim 
Transprest Hunedoara S.R.L., înregistrate la Primăria municipiului Hunedoara sub 
nr.29485/19.04.2021 și respectiv sub nr. 35738/12.05.2021; 

În temeiul prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 17 alin. (1) lit. i), art. 191 , art. 35 
alin.(2) lit. i) din Legea nr. 92/2007 serviciilor publice de transport persoane în unităţile 
administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (1), alin. (2) și  
art. 17 din Normele – cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile 
de transport public local de persoane, aprobate prin Ordinul președintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 272/2007, cu modificările 
ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare,  precum şi ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14), precum 
și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O TĂRĂŞ T E :  

 
Art. I. – Aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Hunedoara nr. 100/2018 privind aprobarea acordării facilităților la transportul public local de 
persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de călătorie, cu 
modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

1) Art. 4 alin. (1) lit. a) se modifică și va avea următorul conținut:  
„a) pensionarii cu venituri mai mici de 1500 lei/lună, inclusiv;” 
2) Art. 4 alin. (2) se modifică și va avea următorul conținut: „(2) Acordarea a 20 călătorii 

gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri cuprinse între  1501 - 1900 lei/lună.” 
3) Art. 4 alin. (3) se modifică și va avea următorul conținut: „(3) Acordarea a 16 călătorii 

gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri cuprinse între  1901 - 2200 lei/lună.” 
4) Art. 10 lit. a), lit. b) și lit. c) se modifică și vor avea următorul conținut:  

 „a) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din 
tipurile de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, 
pensie de invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor 



lunare de până la 1500 lei/lună, inclusiv; 
 b) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din 
tipurile de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, 
pensie de invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor 
lunare cuprinse între 1501 - 1900 lei/lună; 
            c) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din 
tipurile de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, 
pensie de invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor 
lunare cuprinse între 1901 - 2200 lei/lună;” 

5) Art. 35 se modifică și va avea următorul conținut: ,,Dacă pensionarii cu venituri mai 
mici de 2200 lei/lună inclusiv, beneficiază de majorări a veniturilor și în acest fel depășește 
pragul de acordare a facilității, legitimațiile de călătorie își vor pierde valabilitatea și fostul 
beneficiar are obligația de a o preda persoanelor  împuternicite de Primarul municipiului 
Hunedoara care au asigurat executarea şi distribuirea acestora. ” 

 
Art. II. – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 iulie 2021. 
 
Art. III. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art. IV. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  

Administratorului Public, Direcţiei tehnice, Serviciului Administrarea Domeniului Public și Privat, 
Direcţiei economice, Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, 
Administraţie Publică Locală și Autoritate tutelară, Compartimentului Guvernanța Corporativă, 
Compartimentul Audit Intern,  Compartimentului pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de 
Utilităţi Publice, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică și Tehnică de 
Calcul, Serviciul Informaţii pentru cetăţeni şi Relaţii publice, Monitorul oficial local, Societății Prim 
Transprest Hunedoara SRL Hunedoara, ANRSC Deva - prin grija Direcției tehnice, și se aduce 
la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro.  

 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR, 

Dan Bobouțanu 
 
 
 

                                                                        AVIZAT SECRETAR GENERAL,  
                                                             Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
NR. 36090/13.05.2021 

 
 

REFERAT  DE  APROBARE 
al proiectului de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Hunedoara nr. 100/2018 privind aprobarea acordării facilităților la transportul 
public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare 

de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere 
a documentelor de călătorie, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile Legii serviciilor comunitare 
de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 17 
alin.(1) lit. i), art. 191 , art. 35 alin.(2) lit. i) din Legea nr. 92/2007 serviciilor publice de transport 
persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 
15 alin. (1), alin. (2) și  art. 17 din Normele – cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea 
tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, aprobate prin Ordinul 
președintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice nr. 272/2007, cu modificările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare,  precum şi ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

Potrivit art. 15 alin. (1)  şi ale art. 17 alin.(1) din Normele – cadru din 12 decembrie 2007 
privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de 
persoane, aprobate prin Ordinul nr. 272/2007, cu modificările ulterioare, emis de preşedintele 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice: 
 „Art. 15  (1)  Acoperirea financiară a costului călătoriilor efectuate de persoanele care 
beneficiază, potrivit legii, de gratuitate la legitimaţiile de călătorie individuale se asigură din 
bugetul de stat, din bugetele locale sau din bugetele altor instituţii stabilite prin lege.  
    Art. 17 (1) Operatorii de transport/transportatorii autorizaţi care prestează servicii publice 
de transport beneficiază de subvenţii de la bugetul de stat, bugetele locale şi ale altor instituţii, 
după caz, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.” 
 Creşterea preţurilor în toate domeniile vieţii economico - sociale şi, în special, a 
prestărilor de servicii, au consecinţe nefavorabile asupra costului vieţii pentru toate categoriile 
de persoane, ceea ce impune identificarea unor soluţii pe plan local pentru asigurarea unei mai 
bune protecţii sociale. 

Având în vedere că valoarea punctului de pensie, prevăzut la art. 86 alin. (2) lit. a) din 
Legea nr. 127/2019 privind sistemul public de pensii, se va menţine la 1.442 lei în 2021, astfel 
cum a fost modificat prin majorarea cu 14% prin art. 42 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, modificarea unor acte 
normative și stabilirea unor măsuri bugetare, a adresei societăți  PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L. operatorul autorizat de transport, nr.263/09.04.2021 înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara cu nr. 29485/19.04.2021 privind solicitarea persoanelor 
beneficiare de facilități, de creștere a pragurilor de acordare a călătoriilor gratuite/lună, și a 
adresei nr. 286/12.05.2021 a societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L. înregistrată la 
instituția noastră sub nr. 35738/12.05.2021 cu o situație comparativă a abonamentelor emise din 
care rezultă scăderea numărului acestora, precum şi de faptul că situaţia socială a populaţiei din 
municipiul Hunedoara este tot mai precară ca urmare a contextului socio – economic, propun 
modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara  nr.100/2018 
privind aprobarea acordării facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate 



pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului 
Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de călătorie, cu modificările și 
completările ulterioare, după cum urmează :  

1) Art. 4 alin. (1) lit. a) se modifică și va avea următorul conținut:  
„a) pensionarii cu venituri mai mici de 1500 lei/lună, inclusiv;” 
2) Art. 4 alin. (2) se modifică și va avea următorul conținut: „(2) Acordarea a 20 călătorii 

gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri cuprinse între  1501 - 1900 lei/lună.” 
3) Art. 4 alin. (3) se modifică și va avea următorul conținut: „(3) Acordarea a 16 călătorii 

gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri cuprinse între  1901 - 2200 lei/lună.” 
4) Art. 10 lit. a), lit. b) și lit. c) se modifică  și vor avea următorul conținut:  

 „a) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din 
tipurile de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, 
pensie de invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor 
lunare de până la 1500 lei/lună, inclusiv; 
 b) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din 
tipurile de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, 
pensie de invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor 
lunare cuprinse între 1501 - 1900 lei/lună; 
            c) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din 
tipurile de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, 
pensie de invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor 
lunare cuprinse între 1901 - 2200 lei/lună;” 

5) Art. 35 se modifică și va avea următorul conținut: ,,Dacă pensionarii cu venituri mai 
mici de 2200 lei/lună inclusiv, beneficiază de majorări a veniturilor și în acest fel depășește 
pragul de acordare a facilității, legitimațiile de călătorie își vor pierde valabilitatea și fostul 
beneficiar are obligația de a o preda persoanele împuternicite de Primarul municipiului 
Hunedoara care au asigurat executarea şi distribuirea acestora. ” 

Hotărârea va intra în vigoare începând cu 1 iulie 2021. 
 Competenţa dezbaterii și adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara în temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), 
lit. n), alin. (14), precum și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 

Hunedoara, la 13.05.2021 
 
 

PRIMAR, 
DAN  BOBOUȚANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
DIRECȚIA TEHNICĂ 
S.A.D.P.P. 
C.M.S.C.U.P. 
NR.  36116  /  13 .05.2021 

 

 
                                         RAPORT DE SPECIALITATE  
 la proiectul pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al municipiului Hunedoara 
nr. 100/2018 privind aprobarea acordării facilităților la transportul public local de persoane prin curse 
regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului 
Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de călătorie, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.100/2018  s-a aprobat  acordarea 
facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de pesoane 
beneficiare de pe raza administrativ teritorială a municipiului Hunedoara, conform  Regulamentului 
privind emiterea documentelor de călătorie și acordarea facilităților la transportul public local de persoane 
prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a 
Municipiului Hunedoara.  
 Având în vedere că valoarea punctului de pensie se va menţine la 1.442 lei în 2021, astfel cum a 
fost majorat cu 14% prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2020, adresele societății  PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
operatorul autorizat de transport, nr.263/19.04.2021 și  nr.286/12.05.2021 înregistrate la Primăria 
municipiului  Hunedoara cu nr. 29485 / 19.04.2021 și nr. 35738 / 12.05.2021 privind solicitarea 
persoanelor beneficiare de facilități, de creștere a pragurilor de acordare a călătoriilor gratuite/lună și 
prezentarea situatiei  comparativă a abonamentelor  emise în perioadele aprilie – iunie 2019, iulie – 
septembrie 2020 și aprilie – iunie 2021, precum şi de faptul că situaţia socială a populaţiei din municipiul 
Hunedoara este tot mai precară ca urmare a contextului socio – economic,considerăm oportună 
modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara  nr.100/2018 privind 
aprobarea acordării facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru 
categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara și a 
modalităților de emitere a documentelor de călătorie începănd cu trimestrul III(iulie – august - septembrie) 
după cum urmează :  
- modificarea art. 4 alin. (1) lit. ''a'' din Regulamentul privind emiterea documentelor de călătorie și 
acordarea facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de 
persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara  nr.100/2018,  cu modificările și completările ulterioare,care 
va avea următorul conținut : 
           ,, a)  -   pensionarii cu venituri mai mici de 1500 lei/lună, inclusiv;” 
- modificarea art. 4 alin. (2) din Regulamentul privind emiterea documentelor de călătorie și acordarea 
facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane 
beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, anexa la Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara  nr.100/2018 cu modificările și completările ulterioare, care va avea 
următorul conținut : 
                 ”(2)  Acordarea a 20 călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri cuprinse între  1501 - 
1900 lei/lună.”  
- modificarea art. art. 4 alin. (3), din Regulamentul privind emiterea documentelor de călătorie și 
acordarea facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de 
persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, anexa la Hotărârea 



Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.100/2018   cu modificările și completările ulterioare care 
va avea următorul conținut : 
     ”(3) Acordarea a 16  călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri cuprinse între  1901 - 2200 
lei/lună.” 
- modificarea art. 10 lit.''a'', lit.''b'' și lit.''c'', din Regulamentul privind emiterea documentelor de călătorie 
și acordarea facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de 
persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.100/2018  cu modificările și completările ulterioare, care 
vor avea următorul conținut : 
   ,,a) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din tipurile 
de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, pensie de 
invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor lunare de până la 
1500 lei/lună, inclusiv; 
    b) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din tipurile 
de pensii: pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, pensie de 
invaliditate, pensie agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor lunare cuprinse între 
1501 - 1900 lei/lună; 
   c) persoanele cu domiciliul stabil în municipiul Hunedoara care beneficiază de una din tipurile de pensii: 
pensie pentru limită de vârstă, pensie anticipată sau pensie anticipată parţial, pensie de invaliditate, pensie 
agricultor, pensie militară care se încadrează în limita veniturilor lunare cuprinse între 1901 - 2200 
lei/lună;” 
- modificarea art. 35 , din Regulamentul privind emiterea documentelor de călătorie și acordarea 
facilităților la transportul public local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane 
beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, anexa la Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara nr.100/2018  cu modificările și completările ulterioare, care va avea 
următorul conținut : 
  ,, Dacă pensionarii cu venituri mai mici de 2200lei/lună inclusiv, beneficiază de majorări a 
veniturilor și în acest fel depășește pragul de acordare a facilității, legitimațiile de călătorie își vor pierde 
valabilitatea și fostul beneficiar are obligația de a o preda persoanele împuternicite de Primarul 
municipiului Hunedoara care au asigurat executarea şi distribuirea acestora. ” 
 În temeiul  prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, art.17 alin.(1) lit.i,art 19¹, art.35 alin.(2) lit.i  din legea nr. 92/2007 
a serviciilor  publice de transport  persoane în unitățile  administrativ – teritoriale , cu modficările și 
competările ulterioare,ale art.15 alin,(1),alin.(2) și art.17 din Normele – cadru privind stabilirea , ajustarea 
și modificarea tarifelor pentru serviciile de  transport  public de persoane aprobate prin  Ordinul 
președintelui Autorităţii Naționale  de Reglementarea pentru servicile Comunitare de Utilități Publice 
nr.272/2007 cu modificările ulterioare,ale Legii. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum și  ale art.4 lit.b) și art.7 din Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;   
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14) precum și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  cu 
completările ulterioare. 

 
           Direcția Tehnică                                                                              Șef Serviciu A.D.P.P.                                         
           Director  Executiv                Ioan  Nimu  
            Adorian  Szabo                                                                                                                
                                                                                                                                                                             

                                                                                                    
                                 

                          Compartiment pentru Monitorizarea Serviciilor  
                                      Comunitare de Utilități Publice, 
                                          Consilier  Superior 
    Juhas  Ladislau 


